
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 6

DUBEN
Vychází 22. 4. 2024

Vítězný návrh vznikl pod vedením ar-
chitekta Bronislava Stratila v koope-
raci ateliéru RSAA a zahradní archi-

tektky Lucie Miovské s výtvarnou spoluprací
sochaře a designéra Jakuba Berdycha Kar-
pelise a s podporou širokého multioborového
týmu. Svým názvem „Voláme všechny…“
se koncept symbolicky vrací do prvních chvil
významné historické události. 

Realizace pomníku se předpokládá v roce
2026. Od 18. dubna do 31. května má veřej-
nost v úředních hodinách možnost vidět ve-

řejnou výstavu všech soutěžních návrhů,
a to v prostorách 3., 4. a 5. patra radnice.

Klimatická pohoda
„Naším záměrem bylo vytvořit vizi pro pa-

mátník 21. století, který je sejmutý z verti-
kály nedostupného piedestalu na horizon-
tálu nás občanů využívajících veřejný
prostor. Do tvaru památníku promítáme hrot
temné hmoty válečných hrůz a rozdělené
společnosti, který je poražen společnou lid-
skou silou. Vzniklý průraz i průhled je ana-

Sochu maršála Koněva nahradí
nový pomník Pražského povstání

logií k otisku tlakové vlny, kterou vyvolala
síla činů všech zúčastněných,“ představil
koncept autor pomníku architekt Bronislav
Stratil (RSAA).

Idea vítězného návrhu předpokládá mini-
mální zásahy do stávajících stromů a vý-
sadbu nových tak, aby byla zajištěna vysoká
klimatická pohoda místa. Další vegetační
druhy byly do parku vybrány s ohledem
na udržitelnost jejich péče i zajištění dešťové
vody a vlhkosti.

Interaktivní pomník
přístupný veřejnosti

Porota na návrhu ocenila netradiční ucho-
pení pomníkové monumentality a výjimečné
spojení elegantní formy a její interaktivity. 

„Vítězný návrh nejlépe propojil výtvarný
návrh s krajinným a architektonickým řeše-
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Pomník, který uctí odvahu a sílu bojujících na konci 2. světové
války a jehož podoba pracuje se symbolikou svobody, vznikne
na místě odstraněné sochy maršála Koněva na náměstí
Interbrigády v Bubenči. Revitalizace přilehlého parku dá vzniknout
městské zahradě.

pokračování na straně 3
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Evakuace kvůli
úniku čpavku

Při rekonstrukci zimního stadionu
v Praze 6 v pondělí 8. dubna do-
poledne uniklo menší množství

čpavku. Hasiči evakuovali 12 lidí, na
místě měřili koncentraci amoniaku ve
vzduchu. Záchranáři vyšetřili skupinku
dětí vykazujících mírné příznaky zasa-
žení čpavkem, jako je pálení očí a nevol-
nost. Hasiči na místo vyslali chemickou
jednotku. Zhruba za hodinu se situace
uklidnila a čpavek se odvětral. 

Čpavek se používá jako chladivo v prů-
myslových chladicích systémech, včetně
zimních stadionů, ale také pro výrobu
hnojiv, ve farmaceutickém, chemickém,
potravinářském nebo textilním prů-
myslu. Látka má typický štiplavý zá-
pach. Na konci letošního ledna unikl
čpavek v areálu nedávno opraveného
zimního stadionu v Ostravě-Porubě. Po-
licie v této souvislosti evakuovala 12 lidí,
nikdo nebyl zraněný.  ■

„Chceme v exponovaných oblastech
kolem ulice Bělohorská a u metra
Bořislavka upřednostnit parko-

vání pro rezidenty a pomocí vyšší hodinové
sazby zkrátit dobu parkování návštěvníků,“
uvedl Hrubeš. „Případně když jede někdo za
někým na návštěvu nebo na delší dobu, tak
aby zaparkoval například ve vedlejších uli-
cích, kde není to parkování tak přetížené,“
dodal. Nerezidenti mají podle něj navíc mož-

nost parkovat v podzemních garážích nákup-
ního centra OC Bořislavka.

Změna se ve Vokovicích týká ulic Kladen-
ská, dále Liberijská, Africká, Pod Kladenskou
silnicí a Na Dlouhém lánu a na Břevnově pak
ulic Bělohorská, Břevnovská a Pod Marján-
kou. Noční tarif parkování, tedy od 20.00 do
06.00, činí ve fialových zónách za celou noc
40 korun. V dalších lokalitách radnice podle
Hrubeše ceny měnit neplánuje. ■

Praha 6 otevřela pobočku České
pošty Partner Plus na sídlišti
Dědina v Drnovské ulici. Nová
pošta bude poskytovat mimo
jiné balíkovou službu, služby
Czech Point a přijímat a vydávat
zásilky. Česká pošta od začátku
loňského července kvůli
úsporám zrušila 300 poboček,
v Praze 6 jich zaniklo pět.

Pošta Partner Plus umožňuje podnika-
telům nebo samosprávám provozovat
za poplatek vlastní menší pobočky,

Čes ká pošta pak poskytne vybavení nebo IT
sys tém.

„V loňském roce jsme se museli vypořádat
se zrušením pěti poboček České pošty na
území Prahy 6. Byl to dosti zásadní zásah
do života našich občanů, ovšem okamžitě
jsme začali jednat a prověřovat možnosti,
jak tento výpadek poštovních služeb nahra-
dit,“ sdělil starosta městské části Jakub Stá-
rek (ODS).

Lidé budou moct na pobočce využít balí-
kovou službu a doručení velkých balíků.
Bude zajišťovat také příjem a výdej poštov-
ních a nepoštovních zásilek, jejichž dodání
mají na starosti služby České pošty. Fungovat

na pobočce bude i služba Czech point, kde si
občané mohou vyřídit například výpisy nebo
datové schránky, a také služba Balíkovna
a výdej a příjem zásilek prostřednictvím Ba-
líkovny přes přepážku. Roční náklady na pro-
vozování pošty Partner Plus se předpokládají
na zhruba 1,9 milionu korun.

Síť poboček České pošty se 1. července loň-
ského roku zmenšila na 2900 poboček. Nej-
více poboček, 47, pošta zrušila v Moravsko-
slezském kraji, dále v Praze, kde zavřela 35
pošt, a 27 poboček skončilo v Ústeckém kraji.
Ztrátový státní podnik je uzavřel kvůli kle-
sajícímu objemu provozu a úsporám. ■

Ve Vokovicích a Břevnově
zdražilo parkování

Na Dědině je pobočka
České pošty Partner Plus

Na Břevnově a ve Vokovicích řidiči od začátku dubna nově platí za
návštěvnické parkování v zónách placeného stání 40 korun za
hodinu. Dosud řidiči ve fialových zónách platili podle místa v
rozpětí od 20 do 40 korun, radnice cenu nyní sjednotila. Důvodem
pro zvýšení poplatku byl podle radního pro dopravu Ondřeje
Matěje Hrubeše (ODS) nedostatek parkovacích míst pro rezidenty.

Zrekonstrovaný
sportovní areál

Základní škola V. Čáslavské na Pe-
třinách má jedno z nejhezčích
a nejmodernějších školních spor-

tovních hřišť. Městská část dokončila
druhou etapu rekonstrukce a hřiště pře-
dala do užívání jak žákům školy, tak ve-
řejnosti.

Před dvěma lety dostal školní spor-
tovní areál dva opravené tenisové kurty
a jedno multifunkční hřiště s umělým
povrchem. „Druhá etapa navázala na
předchozí aktivity, došlo na opravu
dráhy a doplnili jsme sektory pro další
atletické  disciplíny, čímž se hřiště do-
stalo mezi ta nejlépe vybavená v Praze
6,“ řekl starosta Prahy 6 Jakub Stárek
(ODS). Areál má kompletně zrekonstru-
ovaný atletický ovál, k tomu přibyly sek-
tory pro skok vysoký, skok daleký a vrh
koulí. Nově byla zřízena venkovní posi-
lovna a nástřiky na umělém povrchu,
které umožňují jednoduché sportovní
hry. Areál má venkovní pítko. Opravy
probíhaly během prázdnin a v druhé po-
lovině loňského školního roku a vyšla
městskou část na 13,7 milionu korun.

Škola vzdělává více než 600 dětí
a kromě rozšířené výuky jazyků se za-
měřuje také na rozšířenou výuku tě-
lesné výchovy. Spolupracuje také s Fa-
kultou tělovýchovy a sportu UK a se
sportovním klubem USK Praha. ■ red
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ním celého parku s nezbytnou mírou monu-
mentality, avšak ve zcela soudobém pojetí,“
komentoval výsledek Ondřej Tuček, archi-
tekt a nezávislý porotce soutěže.

Samotný pomník koncipují autoři jako
zvednutý cíp parku evokující temnou energii
zla války, nad kterou vítězí potřeba svobody.
Zelená střecha památníku je pochozí a může
sloužit jako místo odpočinku nebo jako am-
fiteátr. Interaktivním bodem památníku je
tlampač s mluvítkem, který zve kolemjdoucí
ke spoluúčasti a zapojení a ztělesňuje svo-
bodu projevu a demokracii. Památník lemuje
hlavní komunikační diagonála protínající
celý park.

„Tato cesta v sobě integruje celou sérii do-
provodných prvků: je místem ceremonií,
ve stejné ose je umístěn název památníku
a participativní ,mluvítko . Na křížení cest
se nachází model Prahy s místy barikád
Pražského povstání a v protilehlé straně
parku užitná plastika s panoramatem Hrad-
čan, sloužící jako herní výtvarný prvek na

nově vzniklém dětském hřišti,“ doplňuje
Bronislav Stratil.

Celý prostor architekti dělí na tzv. bulvár,
hlavní pobytovou plochu náměstí, kde se na-
bízí prostor pro kulturní a společenské akti-
vity, a na zahradu ve formě parku. 

Atraktivní téma soutěže
Téma Pražského povstání, v rámci kterého

přišly o život 3 tisíce lidí, v hlavním městě
není významně zpracováno, ačkoliv patří
mezi milníky novodobých dějin. Pouze
na Barrandovských terasách existuje torzo
tematického pomníku z roku 1988. „Pomník
má být především připomínkou odvahy, s níž
se občanská společnost byla ochotna postavit
zlu. Symbolicky by měl vzdát hold tisícům
často bezejmenných bojovníků a bojovnic,
kteří byli mnohdy nevojáci,“ uvedl plukovník
Michal Burian z Vojenského historického
ústavu.

S ohledem na složitost tématu a s cílem
najít co nejlepší návrh oslovili na pořádání
soutěže o návrh zástupci Prahy 6 organizaci
Czechdesign, která se věnuje mezioborovým

soutěžím kombinujícím kreativní profese.
První kolo soutěže bylo otevřené a bylo do ní
anonymně přihlášeno 34 návrhů. Z nich po-
rota složená z odborníků a zástup ců Prahy 6
vybrala 5 postupujících. Na druhém místě
soutěže se umístilo se svým návrhem Studio
Perspektiv, na třetím místě ateliér zerozero.

■ Fefík

Maršála Koněva nahradí
pomník Pražského povstání

dokončení ze strany 1
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Těžko říci nakolik veřejnost
tuhle libockou zajímavost zná.
Hřbitůvek přitisknutý ke zdi
obory Hvězda, ke kterému se
jde strmou dlážděnou cestičkou
mezi moderními domy.

Co tu lidé najdou? Nepočítáme-li už od-
kvetlou plantáž česneku podivného,
pak je tu márnice, ve které je pár ná-

hrobků, křížek, který před mnoha lety objal,
pohltil a ze země vytáhnul starý jasan. A sokl
na kříž. Kříž tu byl skoro sto let, než ho –
údajně v roce 2001 – odnesli zloději. Ale už
je tu kříž nový. Ve středu 10. dubna se na
starém hřbitově odehrálo slavnostní požeh-
nání obnoveného centrálního kříže.

Gostiwar
Akci uspořádal spolek Gostiwar. Spolek

vzniklý v roce 2008 se zasazuje o kultivaci
veřejného prostoru, vzdělávací akce i zacho-
vání a záchranu kulturních nemovitých pa-
mátek. Působí zejména v Praze 15 v Hosti-
vaři – ostatně Gostiwar je dávné jméno
Hostivaře – a v Praze 6.

Kromě Liboce také v Ruzyni, kde se stará
o opravenou kapličku poblíž vstupu do věz-
nice, a na Petřinách, kde pečuje o pamětní
kříž poblíž hasičské zbrojnice. Mimo Prahu
se před lety spolek zasadil o obnovu hřbitova
v Dolní Lipce u Kravař v Pardubickém kraji.

Hřbitov nazývaný Svatý Kříž u Liboce byl
zřízen mezi zdí obory Hvězda a Libockou sil-
nicí roku 1842, po zrušení starého hřbitova
u kostela svatých Fabiána a Šebestiána, který
obklopoval kostelík ze všech stran a sloužil
také přifařeným obcím (Ruzyně, Vokovice,
Veleslavín, Petřiny). V dubnu toho roku za-
čaly bourací práce starého kostela a násle-
dovala výstavba svatostánku nového.

Poslední pohřeb v roce 1913
Hřbitov Svatý Kříž byl přístupný ze dvou

směrů: z jihu z obory později zrušenou bran-
kou a ze severu z obce. Vlastní kapli neměl,
pouze dochovanou márnici – kostnici. Hřbi-
tov kolem roku přestal dostačovat. Podle li-
bocké úmrtní matriky se na tento hřbitov po-
hřbívalo do léta 1902, kdy zdejší kněz
Vlastimil Hálek vyhlásil přeložení příštích

pohřbů na okolní nové hřbitovy. Do starších
rodinných hrobů se pohřbívalo ještě v roce
1913, jak svědčí oznámení o pohřbu Anny
Hypšové z 26. ledna 1913.

Pozůstatky s náhrobky ze zrušeného hř-
bitova se převážely hlavně kolem roku 1913
na libocko-vokovický hřbitov při dnešní Ev-
ropské třídě. Ale třeba ostatky členů známé
rodiny Holečkovy byl ze starého na nový hř-
bitov převezeny až po smrti majitele hostince
U České koruny a starosty obce Václava Ho-
lečka v roce 1942.

Fotografie z té doby už nám ukazují za-
nedbaný kout a to ho časy největší devastace
teprve čekaly.

Dnes je ale hřbitov památkou a je náležitě
upraven. Dostat se sem můžete cestou před
domem s adresou Libocká 27; zážitek je to
zajímavý. ■ Fefík

Zapomenutý libocký hřbitov
má znovu svého strážce. Na kříži

Požehnaný kříž Cesta na hřbitov Kříž vrostlý do starého javoru

Libocký hřbitov – stav 2006 Libocký hřbitov – aktuální stav
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● Na prázdniny připravujete
ta dy v Hodkovičkách dětské
golfové campy, o co přes ně
půjde?

Jedná se o klasické příměstské
tábory, kdy u nás děti stráví celý
den od 9.00 hodin od rána, ale
večer se vrátí domů k rodičům.
Děti máme podle věku rozdělené
do dvou skupin, ty menší se bu-
dou vždy dopoledne učit hrát golf
a na odpoledne budou mí naplá-
novaný jiný program, který bude
pochopitelně záviset na počasí.
Když bude ven ku pěkně, budou
si hrát na hřišti, zhrají si míčové
hry, půjdou si zaplavat do ba-
zénu do Podolí, když bude ošk-
livo, půjdou třeba do kina. Starší
děti budou na golfovém hřišti
celý den. Věnovat se dětem bu-
dou na hřišti naši profesionální
trenéři.

● Jak staré děti se mohou na
letní camp přihlásit?

Určeny jsou příměstské gol-
fové tábory pro děti zhruba od
šesti do osmnácti let. Každý tre-
nér bude mít ve skupině maxi-
málně šest dětí. Turnusy se stří-
dají každý týden. Stává se nám,
že rodiče zaplatí dítěti jeden tur-
nus, a na jeho konci už si za-
mlouvají ještě jeden týden. Cam -
py pořádáme pravidelně a víme,
že děti se k nám každý rok rády
vracejí a také jsme samozřejmě
vypozorovaly, že k nám přišel na
tábor úplný začátečník a golf ho
natolik zaujal, že se mu začal vě-
novat. Hned v září nám začnou
dětské kurzy. Ty mohou navště-
vovat děti od čtyř let až po třia-
dvacetileté juniory. Chodí se hrát

jednou až dvakrát týdně podle
věku dětí. Přihlásit se ale samo-
zřejmě mohou začátečníci, kteří
v létě na camp nepřijdou.

● Mohou se přihlásit i děti,
kte ré v životě nedržely golfo-
vou hůl v ruce?

Samozřejmě, vůbec neřešíme,
kdo na tom jak s golfem je. Kdo
ho ještě nehrál, může se naučit
něco nového, kdo už nějakou
zkušenost má, zatrénuje si. Den
začne protažením, děti si zabě-
hají, procvičí, zahrají hry. Potom
už dostanou do ruky hole a učí
se odpalovat, ti zkušenější tré-
nují. 

● Co si musejí účastníci cam -
pů přinést?

Děti, které už golf hrají, si mo-
hou přinést vlastní hole, nikdo si
ale nemusí nic kupovat a shánět.
Stačí pevné boty a sportovní ob-
lečení. Vše ostatní zajistíme my.
A to včetně svačin a obědů a pra-
videlného pití. I když možná
ještě k tomu oblečení, budeme
rádi, když děti budou nosit trička
s límečkem a díky tomu si za-
čnou okamžitě zvykat na golfo-
vou módu.

● Mluvíme o dětských cam-
pech, mít chuť začít s golfem
ale mohou mít i dospělí. I pro
ně máte začátečnické kurzy?

Ano, i takové kurzy máme. Za-
čátečnické kurzy pro dospělé tr-
vají měsíc a skládají se z osmi
lekcí po osmdesáti minutách. Po
jejich absolvování jsou účastníci
připraveni získat osvědčení pro
hru na hřišti a stávají se tak pl-

Program na léto? Co třeba golfový camp?
Ráno na tábor, v podvečer domů – v tom spočívá
princip příměstských táborů. Jeden takový se
bude konat v průběhu léta v Golfovém klubu
Hodkovičky – zaměřen bude pochopitelně na
golf. Přihlásit se mohou děti od šesti do osmnácti
let. „Menší děti se budou vždy dopoledne učit
hrát golf a na odpoledne budou mít naplánovaný
jiný program. Starší děti budou na golfovém
hřišti celý den. Věnovat se dětem budou na hřišti
naši profesionální trenéři,“ popisuje letní campy
Filip Jettmar, manažer Golfového klubu
Hodkovičky.

nohodnotnými golfisty. Kurzy
probíhají od dubna do října. Mě-

síc jim stačí k tomu se dobře při-
pravit. ■ red
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Festival minipivovarů: První Pivní Máj
Ve středu 1. května 2024 od
12.00 do 20.00 se uskuteční
u Břevnovského kláštera
v Praze 6 – Břevnov devátý
ročník akce První Pivní Máj

Představí se na něm produkce českých
a moravských minipivovarů. Návštěv-
níci mají jedinečnou příležitost ochut-

nat výrobky od dvaceti vybraných minipivo-
varů z celé ČR, například značky Ossegg,
MadCat brewery, Pacov, Lednice, Obora,
Čestmír, Pecký, Podlesí, Zlatá kráva, Lončák,
Matuška, Padochov, Klenot, Raven, Falken-
štejn, Maxmilián, Cvikov, Olešná, Břevnov-
ský klášterní, Herold. Celkem bude na čepu
cca 80 druhů piv. Organizátoři pro milovníky
vína pozvali i prodejce moravských vín a bar-
man umí připravovat i koktejly.

Pestrý program
• Odpoledne mohou návštěvníci soutěžit

v pití piva na čas nebo ve vytrvalostním
drže ní plného tupláku.

• Součástí programu je i beseda o českém
pivě s odborníkem.

• Hubení produkci zajistí jako loni kytarista
Petr Kadlček a hosté.

• Jsou přichystány stánky s občerstvením
(rozpečené sýry, hamburgery, palačinky,
trdlo, Hot dogy, pleskavice, Asijská kuchy -
ně, řeznické speciality, grilované ryby aj.).

• Děti se mohou vyřádit na autodromu, ská-
kacím hradě nebo kolotoči.

• Prodej upomínkových předmětů pozva-
ných pivovarů a triček s logem akce je sa-
mozřejmostí.

• Po celou dobu je možné posedět ve velkém
stanu nebo na prostranství u pivovarů.

Jarní břevnovské trhy
s pálením čarodějnic
Na stejném místě o den dříve se konají
Jarní břevnovské trhy s pálením čarodějnic.
• K zakoupení budou pravé špekáčky z masa.
• Je připraveno i malování na obličej.
• Nejlepší dětské masky čarodějnic a čarodě jů dostanou od

pořadatele Spolku břevnovských živnostníků drobné ceny.

14.00 otevření tržiště a občerstvení 
15.00 zapálení ohníčků na opékání 
16.00 zapálení hlavní hranice a upálení čarodějnic
17.00 hudební produkce

Vstup na obě akce je volný.
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7 Studenti pro Vaši Šestku

INZERCE V6–0401

INZERCE V6-0404

MASO UZENINY

MILOŠ KŘEČEK KK

Maso – uzeniny Miloš Křeček KK, s.r.o.
Bělohorská 1689/124, Praha 6 – Břevnov
www.krecekkk.cz
masokrecek.cz

◗ široká nabídka masa, uzenin a masných výrob ků z vlastní
výrobny
◗ maso pro vás bouráme denně čerstvé
◗ maso vám rádi zdarma upravíme dle vašeho přání

◗ velký výběr lahůdek, salátů, obložených chlebíčků, pečiva
◗ stále nové akční nabídky

Z nabídky pro vás vybíráme:
HOVĚZÍ KVĚTOVÁ ŠPIČKA 284,90 Kč 249,90 Kč
VEPŘOVÁ PEČENĚ 164,90 Kč 139,90 Kč
VEPŘOVÁ PLEC 164,90 Kč 149,90 Kč
KRŮTÍ PRSA 259,90 Kč 189,90 Kč
KLADENSKÁ PEČENĚ 259,90 Kč 219,90 Kč
TLAČENKA SPECIÁL 229,90 Kč 199,90 Kč
SLOVENSKÝ TOČENÝ SALÁM 169,90 Kč 149,90 Kč
Ceny jsou uvedeny za 1kg a platí 22. 4. – 3. 5. 2024  nebo do vyprodání
zásob! Navštivte nás i v našich ostatních prodejnách v Praze nebo nakupte
na našem eshopu se závozem až k Vám domů www.masokrecek.cz

Těšíme se na vás!

V budově Vyšší odborné
školy pedagogické a so -
ciální, Střední odborné

školy pedagogické a Gymnázia,
Praha 6, Evropská 33 vystoupili
se svými příspěvky a v diskusi
vrcholní politici, diplomaté, věd -
ci, umělci a další osobnosti veřej-
ného života a neziskového sek-
toru na celkem 24 přednáškách
a seminářích. 

Škola na Evropské se otevřela
i studentům dalších ústavů a zá-
jemcům z řad veřejnosti na Pra -
ze 6. Cílem sympozia bylo edu-
kovat posluchače a návštěvníky
pomocí přednášek a doprovod-

ného programu a rozšířit tak
pově domí o životě v Evropě
v souvislostech politických, so -
ciál ních, ekonomických, envi-
ronmentálních i duchovních. „Je
pro nás důležité, abychom se do-
zvěděli informace potřebné k po-
chopení chodu Evropské unie,“
dodá vají organizátoři z řad stu-
dentů.

Letošní ročník
mimořádný

Studentská sympozia organi-
zuje škola již několik let a název
Evropská pro Evropu vychází
z umístění školy u Evropské tří -

Evropská pro Evropu:
připomínka výročí členství v EU
Oslavy květnového dvacátého výročí vstupu
České republiky (ČR) do Evropské unie (EU)
začaly první jarní den mezi středoškoláky na
Praze 6 na studentském sympoziu s názvem
Evropská pro Evropu.

Markéta Pekarová Adamová 

dy. Podle jejího ředitele Pavla
Žďárského byl letošní ročník mi-
mořádný.

Na seznamu vystupujících byli
například předsedkyně Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR
Markéta Pekarová Adamová
(TOP 09), ministr pro evropské
záležitosti Martin Dvořák
(STAN), europoslankyně Mi -
chaela Šojdrová (KDU-ČSL), bý-
valý ministr zahraničních věcí
Luboš Zaorálek (SOCDEM),
emeritní rektorka Mendelovy
univerzity v Brně Danuše Neru-
dová (STAN), politický geograf
Michael Romancov, ředitel STEM
Martin Buchtík, ekonom a člen
Národní ekonomické rady vlády
Dominik Stroukal, moderátor
Václav Moravec, herec a občan-
ský aktivista Ondřej Vetchý či ře-
ditel Člověka v tísni Šimon Pá-
nek. Akce se konala pod záštitou
Úřadu vlády ČR v rámci výročí

20 let ČR v EU pod jednotným
heslem a logem letošních oslav
Tvoříme Evropu ■

Studenti VOŠP, SOŠPa Gymnázia
Evropská 33 s podporou jejich pana
ředitele Pavla Žďárského

Václav Moravec

Ondřej Vetchý
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8Zpravodajství z Prahy 6

V Tatranu Střešovice mají
zajímavého předsedu
volejbalového oddílu. Jan
Červenka se volejbalu tady
věnoval tak dlouho, že
postupně se dostal až
k „šéfovskému místu“. A navíc
trénuje malé holky. Ovšem
nutno také přidat, že není
znám jenom tím. Je to úspěšný
advokát, je také majitelem
dostihových koní a jeho
Sunset vyhrál v neděli
14. dubna na pardubickém
závodišti. V následujícím
rozhovoru bude hrát největší
roli sport, ale dotkneme se
i jeho dalších činností.

● Jak se rýsovala vaše sportovní a tre-
nérská kariéra?

Chodil jsem hrát volejbal. Přibližně ve 12
letech volejbal u nás před domem zrušili
a mně se v televizi líbil finský běžec Lasse Vi-
rén, tak jsem se domníval, že budu také vy-
nikajícím vytrvalostním běžcem, ale na dráze
jsem pochopil, že na tohle určitě nemám.
Otec mne přemluvil, a tak jsem šel hrát na
Spartu basketbal, kterému jsem se věnoval
celý život, ať už jako hráč, trenér mládeže,

rozhodčí, později jsem hrál nižší pražské sou-
těže. Naše mladší dcera začala hrát volejbal
a postupně jsme se ocitli ve Střešovicích na
Tatranu, kde mi bylo i lidsky dobře. Před pěti
lety mě zvolili předsedou oddílu a zároveň
jsem se stal trenérem družstva mladších žá-
kyň, což dělám dodnes a vysloveně mě to na-
plňuje. 

●Dá se říci, že je to i určitý druh relaxace
na náročnou práci? A nepomýšlel jste na
trénovaní  „profesionálů“?

Odpovím napřed na druhou část otázky,
rozhodně takové ambice nemám, tam už je
to i sportovní vědě a do toho nezasahuji.
Takto jsem spokojen. Navíc je to i příjemná
cesta. Mám kancelář v našem domě ve Vinoři

a jsem rád, když se odtud odpoutám, jezdím
MHD třikrát týdně autobus – metro – tram-
vaj a i to je pro mne odpočinek.

● Vaším dalším koníčkem jsou koně, jste
známým majitelem a mnozí se domní-
vají, že to přináší i peníze…

Tak to je velký omyl, moje manželka tomu
říká podnikání za účelem ztráty, a v celé mé
třicetileté majitelské kariéře jsem měl jen
jednoho koně, který si na sebe vydělal. Byl
to Hetman Pol ny, dvojnásobný vítěz Velké
mostecké steeplechase, jehož obraz zdobí
moji kancelář. Jen pro zajímavost, na vítěz-
ství jsem od do by, kdy v roce 2015 vyhrál
můj Dalmácio, čekal téměř devět let, a dočkal
se o víkendu v Pardubicích.

● Prý budete, volejbalově řeče no, smečo-
vat při volbách do Evropského parla-
mentu?

Tak s tím smečováním byl bych opatrný,
ale zúčastním se v „dre su“ strany Mourek.
Tato politic ká kariéra vznikla náhodu. Kdy-
bych to hodně zkrátil, tak jsem působil v ko-
munální politice ve Vinoři, byla to dvě volební
obdo bí, byl jsem zastupitelem a později i rad-
ním. Kandidoval jsem jako nezávislý s pod-
porou strany „Libeňský Mourek“. Dopadli
jsme celkem úspěšně, získali více než 14 pro-
cent hlasů a dva zastupitele. Nyní už pod no-
vým názvem Mourek kandiduji do Evrop-
ského parlamentu s lidmi, kteří jsou mojí
krevní skupinou, tedy lidmi, kteří chtějí něco
změnit bez ohledu na politické ambice. Ne-
máme žádné přehnané cíle, ani velké pro-
středky, kampaň povedeme především na so-
ciálních sítích, ale chceme dát na vědomí, že
tato strana reálně existuje a má dle mého
velmi sympatické cíle. ■ Aleš Pohořal

Předseda a advokát, co učí malé
holky volejbal ve Střešovicích

Hetman Polny s majitelem Červenkou
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9 Zpravodajství z Prahy 6

Jedná se o dvě formálně
rozdílné malířské etapy, které
patří vůbec mezi to
nejpůvodnější, co české
malířství po roce 1945
v podmínkách socialistického
státního zřízení vygenerovalo.
Výběr děl pochází  výhradně ze
soukromých sbírek.

Název výstavy Krása bez závoje je od-
vozen ze stejnojmenného obrazu Ji-
řího Načeradského z let 1969 až

1974. Autor se patrně inspiroval korektním
pojmenováním striptýzové revue, kterou
v uvolněných letech Pražského jara a násled-
nou setrvačností až do roku 1971 provozoval
pražský podnik Varieté Praga, a dále stejnoj-
menným pořadem Československé televize,
který otevíral otázky nahoty, erotiky a sexu
v puritánském prostředí komunistické ide-
ologie.

Ten, který svléká
Zaměříme-li se na název v souvislosti s ma-

lířským dílem Jiřího Načeradského, zjistíme,
že ho lze vnímat jako přiléhavou metaforu,
která charakterizuje jeho tvůrčí přístup k ak-
tualizaci a proměně obrazu po moderně a po
období oficiálního socialistického realismu.
Je-li „krása bez závoje“ spojována s aktem
striptýzu, pak striptýz není ničím jiným nežli
„svlékáním“, které je „dráždivé“. 

Krása bez závoje.
Jiří Načeradský ze soukromých sbírek

Jiří Načeradský (1939–2014)
je zastoupen sedmi díly ve sbírce paříž-
ského Centre Georges Pompidou.
Jeho obrazy jsou vystaveny ve stálých
expozicích pražské Národní galerie,
Středočeské galerie v Kutné Hoře, brati -
slavského Art Musea Danubiana a celé
řady regionálních galerií.

Jiří Načeradský v ateliéru,1992

Jinými slovy, Jiří Načeradský vstoupil coby
fenomén do české poválečné malby jako ten,
kdo „svléká“ klasický kánon obrazu, po-
tažmo krásy, aby nalezl nový malířský výraz,
který dráždí a irituje diváka. Svou potřebu
vyrovnávat se se složitostí změn ve společ-
nosti prostřednictvím zvýšeného pracovního
nasazení řešil v souladu se svou povahou
a způsobem vnímání, když „kult práce“ pro-
měnil v tvorbu obrazů, v jejichž záplavě se
ustaluje absurdita doby.

Vrcholná díla
ze soukromých sbírek

Bubenečská galerie Villa Pellé se od pří-
zemí po půdu zaplnila Načeradského ikonic-
kými díly z let 1967 až 1972, která doplňuje
jeho ne zcela zhodnocená tvorba ze 70. let
i díla jeho poslední tvůrčí etapy po sametové
revoluci. 

„Výstava je poctou mimořádnému umělci,
který se nikdy nebál jít proti hlavnímu prou -
du a společenským konvencím. Možná i pro -
to dosáhl mezinárodního úspěchu a ovlivnil
několik generací svých následovníků,“ ko-
mentuje výstavu ředitelka galerie Vladana
Rýdlová. Až na jednu výjimku expozici tvoří
výhradně díla ze soukromých sbírek. „Poda-
řilo se nám pro výstavu získat vrcholná díla
z mnoha soukromých kolekcí, k naší radosti
nikdo z oslovených sběratelů neodmítl.
Všichni bez výjimky jsou z uspořádání této
bilanční výstavy nadšeni, protože považují
Načeradského dílo za nedoceněné,“ uvádějí
kurátoři výstavy Petr Vaňous a Petr Mach.

■ Fefík

Kudlanky, 1974

Kudlanka Alpa, 1980

Únos, 1967
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Sběr objemného odpadu
z domácností pomocí vel-
koobjemových kontejnerů

(VOK) organizuje a hradí odbor
ochrany prostředí Magistrátu.

Pondělí 22. 4. 16–20 hod.
■ Africká x Etiopská
■ Tobrucká (parkoviště)

Úterý 23. 4. 16–20 hod.
■ Horoměřická (K Vršíčku)
■ Anastázova

Středa 24. 4. 16–20 hod.
■ Na Bateriích 27
■ K Brusce x Na Valech

Čtvrtek 25. 4. 16–20 hod.
■ Sušická x U Hadovky
■ Na Ostrohu x Fragnerova

Pondělí 29. 4. 16–20 hod.
■ Kladenská x Nad Tratí
■ Pod Mohylou x Chrášťanská

Úterý 30. 4. 16–20 hod.
■ Na Okraji x Krásného
■ Brunclíkova x Nad Alejí

Čtvrtek 2. 5. 16–20 hod.
■ Pod Drinopolem x Mládeže
■ Parléřova x Myslbekova

Pondělí 6. 5. 16–20 hod.
■ Hošťálkova x Štefkova
■ Liborova x Šlikova

Úterý 7. 5. 16–20 hod.
■ Na Petřinách x Křenova
■ náměstí Interbrigády

Čtvrtek 9. 5. 16–20 hod.
■ Studentská x Zikova
■ Kolejní x Zelená

Pondělí 13. 5. 16–20 hod.
■ Africká x Kamerunská
■ Arabská x Egyptská

Úterý 14. 5. 16–20 hod.
■ Kladenská x K Lánu
■ U Dejvického rybníčku x Na
Rozdílu

Středa 15. 5. 16–20 hod.
■ Evropská x Přední
■ V Šáreckém údolí (u usedlosti
Žežulka)

Čtvrtek 16. 5. 16–20 hod.
■ Dejvická x Čkalova x Jaselská
■ Kafkova x Buzulucká

Pondělí 20. 5. 16–20 hod.
■ Čs. Armády x Eliášova
■ Rooseveltova x Národní Obra -
ny

Úterý 21. 5. 16–20 hod.
■ Ruzyňská x Ledecká
■ náměstí Čs. Povstání

Středa 22. 5. 16–20 hod.
■ V Nových Vokovicích x U Vo-
kovické školy
■ Koulova x Čínská

Čtvrtek 23. 5. 16–20 hod.
■ Zeyerova Alej x Nad Alejí
■ Pod Královkou x Nad Kajetán-
kou Zdroj: MČ Praha 6

Velkoobjemové
kontejnery hl. m. Prahy

Odbor ochrany prostředí
Magistrátu hl. m. Prahy
organizuje projekt sběru

bioodpadu pomocí velkoobjemo-
vých kontejnerů (VOK). VOK
bude přistaven v určeném ter-
mínu na maximálně 3 hodiny.
VOK je určen pouze pro trvale
hlášené občany v Praze. Mobilní
štěpkovač není k dispozici.

Do bioodpadu patří tráva, listí,
ovoce, zelenina, čajové sáčky,
zbyt ky rostlin, plevel, štěpka, pi -
li  ny, hobliny, kůra, seno, sláma.

Do bioodpadu nepatří všechny
typy sáčků,  kosti, maso, kůže,
tu ky,  mléčné výrobky, peří, chlu -
py, vlasy, uhynulá zvířata, kon-
taminované piliny, kůra, nebez-
pečné odpady, biologicky obtížně
rozložitelné materiály.

Sobota 27. 4. 9–12 hod.
■ Slunná x U Laboratoře

Sobota 27. 4. 13–16 hod.
■ Dělostřelecká x Spojená

Sobota 4. 5. 9–12 hod.
■ Dělostřelecká x Slunná

Sobota 4. 5. 13–16 hod.
■ U Ladronky x Dvořeckého

Sobota 11. 5. 9–12 hod.
■ V Středu x Na Volánové
■ Vostrovská x Na Perníkářce

Sobota 11. 5. 13–16 hod.
■ Nad Šárkou x Na Kuthence
■ Kladenská x Nad Tratí

Trasa B – úterý 7. 5.
■ Křižovatka ulic náměstí Bořislavka x Na dl. lánu 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Cukrovarnická x Západní 15.30–15.50
■ Křižovatka ulic nám. Před bateriemi x U VI. baterie 16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Talichova x Na Bateriích 16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Kolátorova x Junácká 17.10–17.30 
■ Křižovatka ulic Za Strahovem x Šlikova 17.40–18.00 
■ Křižovatka ulic U Ladronky x Dvořeckého 18.10–18.30 
■ Křižovatka ulic Říčanova x Pětipeského 18.40–19.00

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
území hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém
stavu, aby nedocházelo k poško-
zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla.

V rámci sběru je možné od-
ložení těchto druhů odpadů:
Nebezpečné: rozpouštědla, kyse -
liny, zásady, fotochemikálie, pes-
ticidy, odpad s obsahem rtuti,
olej a tuk s nebezpečnými vlast-
nostmi, barvy, lepidla, léčiva
Ostatní: jedlý olej a tuk (v PET
lahvích) Zdroj MČ Praha 6

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Kontejnery na
bioodpad a biopopelnice

Sběr použitých
olejů a kuchyňských tuků

Nádoba je umístěna ve
sběr ném dvoře Jednořa -
dá 2124 a na těchto sta-

novištích tříděného odpadu:
■ Rooseveltova 400/25
■ Šolínova 344/1
■ Velvarská 1654/1
■ Na Pískách 2091/136
■ Sušická 856/40
■ Na Beránce 2068/17
■ Africká 628/34
■ Půlkruhová 655/29
■ Střešovická 687/36
■ Nám. Před Bateriemi 381/12
■ Pod Marjánkou 1664/6
■ Bělohorská 1686/118
■ Tomanova 2192/10
■ U Silnice 358/16
■ Ciolkovského 858/8
■ Na Petřinách 392/72
■ Heyrovského nám. 288/9
■ Ledecká 85/3

■ Moravanů 2224/70
■ Nad Manovkou 309/67
■ Ve Struhách 986/54
■ Terronská 985/51 a 560/2
■ Nám. Bořislavka 1878/1
■ Na Petřinách 369/30
■ Nad Alejí 1881/29
■ V Šáreckém údolí 2711/39
■ V Šáreckém údolí 332/44
■ Talichova 2041/5
■ Nad Kajetánkou 43/2
■ Zeyerova Alej 898/45
■ Ke Dvoru 777/4
■ Arabská 676/19
■ Kladenská 560/28
■ Libocká 10/64
■ Navigátorů 596/53
■ Štefkova 471/2
■ Náměstí Českého povstání
■ Na Ořechovce 28/33
■ Puškinovo náměstí 547/6

Zdroj MČ Praha 6

Domov
sv. Karla
Boromejského
v Praze-Řepích

NALÉHAVĚ HLEDÁ
KUCHAŘE/KUCHAŘKU

❖ Pracovní doba krátký/dlouhý
týden
❖ Česká kuchyně (teplá,
studená)
❖ Proplácená dovolená 5 týdnů
❖ Moderní vybavení kuchyně
❖ Dobrý kolektiv
❖ Možnost ubytování pro ženy
❖ Nástup možný ihned

Životopis prosíme na mail
konsolata@domovrepy.cz

Informace o Domově:
www.domovrepy.cz

INZERCE V6–0405

Sobota 18. 5. 9–12 hod.
■ Zeyerova Alej x Nad Alejí
■Manská zahrada (proti č. 309)
■ Brixiho x Rejchova

Sobota 18. 5. 13–16 hod.
■ Na Větrníku x Dusíkova
■ Říčanova x Řečického

Sobota 25. 5. 9–12 hod.
■U V. Baterie x n. Před Bateriemi

Sobota 25. 5. 13–16 hod.
■ Bolívarova Zdroj MČ Praha 6
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